2. *Credulitas*, synonyme ici de *fides* (cf. exemples de TLL et de BLAISE, *Dict.*) est le plus souvent employé par Apponius au sens plus précis de « premier stade de la foi » (cf. note à IX, 235).

malis doctoribus, aliis animabus aeternae uitae rapere cibos, <sup>1</sup> nunc, in bonis doctoribus, de suo suauissimo gutture audientibus se impertit, sicut naturae est facere columbarum. <sup>1</sup>

125 **11.** *Immaculata*<sup>a</sup> autem laudatur quia, deposita antiqua et uetere consuetudine criminum<sup>b</sup>, stolam sacrosancti baptismatis semel <sup>1</sup> indutam, immaculate uiuendo, ultra non maculauit, et Domini sui <sup>1</sup> Christi imitatrix effecta, pro eius nomine moriendo, lima martyrii splendescit. Nullum enim aliud ferramentum fortius potuit <sup>1</sup> reperiri, per quod  
130 antiquae scoriae animae limarentur, nisi martyrii lima : per quod in tormentorum fornace posita anima, <sup>1</sup> quantalibet sordium peccatorum mole sit circumdata, in suo <sup>1</sup> sanguine renouatur; per quod *perfecta* sit *columba*<sup>c</sup> et in Christo <sup>1</sup> *immaculata* : *perfecta* namque, omne iudicium a Patre suscipiendo in Christo<sup>d</sup>. |  
135 **12.** Haec ergo Ecclesia, ut retro dictum est, in qua omnium <sup>1</sup> credentium Christo multitudo consistit, ubi in suo sanguine <sup>1</sup> ignominiose iacebat, de abiectioe per Christum collecta<sup>a</sup> a propheta Hiezechiele refertur; et in curis magnis nutrita, et usque <sup>1</sup> ad annos pubertatis proeecta<sup>b</sup>,  
140 et eius doctrina quasi monilibus | exornata<sup>c</sup>, et eius coniunctione usque ad regni gloriam sublimata<sup>d</sup> <sup>1</sup> prophetarum et apostolorum uocibus comprobatur. De quibus <sup>1</sup> omnibus, ut dictum est, ita iubetur Hiezechieli prophetae

BM 6

<sup>11</sup> a. Cant. 5,2    b. Cf. Éph. 4,22    c. Cant. 6,8    d. Cf. Jn 5,22

<sup>12</sup> a. Cf. Éz. 16,5-6    b. Cf. Éz. 16,7    c. Cf. Éz. 16,11-12  
d. Cf. Éz. 16,13

1. *Lima martyrii* : Apponius insiste sur cette image expressive. qui paraît lui être propre : cf. *TLL* VII<sup>2</sup>. 1401, 21; 1423. 34. Ailleurs. c'est dans le « tour » qu'évoque *Cant.* 5. 14 et 7. 2 qu'il verra l'instrument propre à purifier et polir l'âme (X. 103-126). — JÉRÔME.

coutume, en la personne des mauvais docteurs, de ravir aux autres âmes la nourriture de la vie éternelle, maintenant, en la personne des bons docteurs, elle la procure à ceux qui l'écoutent, de son gosier très suave, comme le font naturellement les colombes.

**11.** On la loue comme « immaculée<sup>a</sup> » : ayant rejeté la vieille et antique habitude de ses crimes<sup>b</sup>, elle n'a, grâce à une vie immaculée, plus jamais souillé la robe du très saint baptême après l'avoir une fois revêtue, et, devenue l'image du Christ son Seigneur en mourant pour son nom, elle resplendit sous la lime du martyre<sup>1</sup>. En effet, il était impossible de trouver quelque autre outil plus puissant, pour limer les antiques scories de l'âme, que la lime du martyre. Ainsi, placée dans la fournaise des supplices, quelle que soit la gangue de la souillure des péchés qui l'entoure, l'âme est renouvelée dans son propre sang. Voilà ce qui rend la « colombe » « parfaite<sup>c</sup> » et « immaculée » dans le Christ : oui, « parfaite », car, dans le Christ, elle reçoit du Père tout jugement<sup>d</sup>.

#### Jérusalem objet de miséricorde

**12.** Cette Église donc, constituée, comme nous l'avons dit plus haut, par la multitude de ceux qui croient au Christ, le prophète Ézéchiél nous rapporte que, là où elle gisait honteusement dans son sang, du milieu de son abjection, elle fut recueillie par le Christ<sup>a</sup>. Nourrie avec beaucoup de soin et ayant grandi jusqu'à l'âge de la puberté<sup>b</sup>, elle fut ornée de sa doctrine comme de colliers<sup>c</sup> et élevée par son union avec lui jusqu'à la gloire de la royauté<sup>d</sup>, comme nous le confirment les paroles des prophètes et des apôtres. C'est à propos de tout cela, nous l'avons dit, que le prophète Ézéchiél reçoit l'ordre de reprocher au peuple son ingratitude, en

en se référant aux philosophes, parlait de la *lima* de l'ascèse et des vertus qui allège l'âme (*Comm. Ép. ad Eph.*, 3, 6 : *PL* 26, 548 B).

ingratæ plebi improperare, dicendo : *Fili hominis, notas fac Hierusalem abominationes suas et dices ei : Radix tua et generatio tua de | terra Chanaan : pater tuus Amorreus et mater tua Cethea. In die | qua nata es, in die ortus tui, umbilicus tuus non est praecisus, et | non es lota aqua in salute, nec sale salila, nec inuoluta pannis, et | non pepercit super te oculus, ul faceret tibi unum ex his, miseratus tui : sed iacebas nuda plenaque ignominia, conculcata in | sanguine tuo. Vbera tua intumuerunt et pilus tuus germinavit, et | ecce tempus tuum, tempus amantium, et iacebas nuda, confusio nis plena. Et misi amictum meum et operui ignominiam tuam ; | laui te aqua et mundavi sanguinem tuum ex te, et unxi te oleo, et | uestiui te ueste multis coloribus. Simila et melle nutriui te : cinxi | te bysso et calceavi te hyacintho, et posui coronam decoris in | capite tuo et circulos auribus tuis<sup>e</sup>, et cetera quae sequuntur ; et | iuravi tibi et ingressus sum pactum tecum, et facta es mihi, ait | Dominus Deus<sup>f</sup>. Et multa sunt similia in libris diuinis, quae | breuitas praesentis operis prosequi minime patitur. Sed hoc | sufficit declarasse, quomodo sub nomine Hierusalem plebs Iudaeorum contumax arguitur. Et in eius persona omnis anima, | quae per lauacrum regenerationis renascitur<sup>g</sup> et uoluntatem eius | qui eam primum genuerat per peccatum, Amorrei — qui « ama<sup>rus</sup> » interpretatur —, id est diaboli, et consue-*